«Койгорт»
сикт овмöдчöминса

администрация

	Администрация

 сельского поселения

 «Койгородок»

	Постановление

Шуőм

	от
	20 июня
	2017 г.
	                                        №
	11/06

	Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей

Руководствуясь Федеральным Законом № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в  целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования сельского поселения «Койгородок»
Администрация сельского поселения «Койгородок» постановляет:

1.Утвердить Положение об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу даты подписания и подлежит официальному обнародованию.
Руководитель администрации
сельского поселения «Койгородок» -                                            А.А.Тебеньков
Утверждено
постановлением администрации

сельского поселения «Койгородок»

от 20 июня 2017 г. № 11/06
Положение
о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования сельского поселения «Койгородок»

I. Общие положения

1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.
2. Основными целями обучения населения мерам пожарной безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

      - снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

      - совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
3. Основными задачами в сфере обучения населения мерам пожарной   безопасности и проведения противопожарной пропаганды являются:

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;
- повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности;

- совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;
- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;
 - создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.
        4. Меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

        5. Профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.
        6. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения. Противопожарную пропаганду проводят сотрудники администрации сельского поселения «Койгородок», отдел надзорной деятельности и профилактической работы Койгородского района, руководители предприятий и организаций.

II. Организация противопожарной пропаганды
          В соответствии с действующим законодательством противопожарная пропаганда проводится посредством:

1) изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

2) размещения в организациях, занятых обслуживанием жилищного фонда, объектах муниципальной собственности (здравоохранения, образования, культуры) информационных стендов пожарной безопасности;

3) изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

4) организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

5) привлечения средств массовой информации;

6) использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

Организациям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

1) изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

2) размещения в помещениях и на территории организации информационных стендов пожарной безопасности;

3) организации смотров, конкурсов, соревнований по противопожарной тематике;

4) привлечения средств массовой информации;

5) использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

Противопожарная пропаганда проводится в соответствии с законодательством за счет средств соответствующего бюджета.

III. Организация обучения населения мерам пожарной

безопасности
Организация обучения населения мерам пожарной безопасности включает в себя:

1) планирование обучения населения в области пожарной безопасности;

2) ежегодное обучение населения в области пожарной безопасности в преддверии летнего и зимнего периодов;

3) организацию проведения учебно-методических сборов, учений, тренировок, других мероприятий по обучению пожарной безопасности;

4) издание учебной литературы, в том числе пособий по пожарной безопасности.

Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций осуществляется администрацией (собственниками) этих организаций по специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Обучение мерам пожарной безопасности жителей индивидуальных (частных), многоквартирных жилых домов, общежитий может осуществляться в объеме противопожарного инструктажа, а также посредством противопожарной пропаганды и могут проводиться:

1) в ходе профилактических мероприятий  за состоянием пожарной безопасности, осуществляемых отделом надзорной деятельности и профилактической работы Койгородского района;

2) в ходе собраний и сходов с населением.
Обучение учащихся средних общеобразовательных школ и воспитанников дошкольных учреждений мерам пожарной безопасности осуществляется через:

- преподавание в рамках уроков ОБЖ;

- тематические творческие конкурсы среди детей любой возрастной группы;

- спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту среди школьников и учащихся высших, средних специальных учебных заведений и учебных учреждений начального профессионального образования;

- экскурсии в пожарно-спасательные подразделения, с показом техники и открытого урока обеспечения безопасности жизни;

- организация тематических утренников, КВН, тематических игр, викторин;

- организация работы в летних оздоровительных лагерях;

- создание дружин юных пожарных;

- оформление уголков пожарной безопасности.

Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам пожарной безопасности проводится на постоянной основе и непрерывно.
Противопожарная пропаганда является одной из форм профилактики пожаров и гибели на них людей.

Противопожарная пропаганда предусматривает целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.